
大和市立病院運営審議会 資料 
令和７年１１月 

地域医療支援病院の業務遂行状況  
１ 共同利用について 

１）利用医療機関の登録実績 

・登録医数２１５人（令和７年９月３０日時点） 

 

２）高度医療機器等の利用実績（令和 7 年度は 9 月までの実績） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 救急医療の提供実績（令和 7 年度は 9 月までの実績）【救急自動車により搬送された患者の数 1,000 以上】 

  
令和６年度 令和７年度 前年度比 

（月平均） 応需件数 月平均 応需件数 月平均 

救急用又は患者輸送用自動車 

により搬入した救急患者の数 

5,140 人 

(2,050 人) 

428.3 人 

(170.8 人) 

2,548 人 

(1,003 人) 

424.7 人 

(167.2 人) 

-3.6 人 

(-3.6 人) 

上記以外の救急患者の数 
7,492 人 

(1,491 人) 

624.3 人 

(124.3 人) 

3,813 人 

(697 人) 

635.5 人 

(116.2 人) 

+11.2 人 

(-8.1 人) 

合  計 
12,632 人 

(3,541 人) 

1,052.7 人 

(295.1 人) 

6,361 人 

(1,700 人) 

1,060.2 人 

(283.3 人) 

+7.5 人 

(-11.8 人) 

※括弧内は、それぞれの患者数のうち入院を要した患者数 

 

 

３ 地域の医療従事者に対する研修実績（令和 7 年度は 9 月までの実績）【年間 12 回以上】 

 令和５年度 令和６年度 令和７年度 

実施回数 24 回 27 回 9 回 

研修者数 387 人 528 人 205 人 

   主な研修名 ： 胃がん内視鏡治療地域連携パスの会 

           神奈川県央地区脳卒中地域連携パスの会 

           感染管理に関する合同カンファレンス 

           緩和ケア研修会 など 

 

 

 

 

検査項目 
令和５年度 令和６年度 令和７年度 前年度比 

（月平均） 利用件数 月平均 利用件数 月平均 利用件数 月平均 

ＣＴ   864   72.0 964 80.3 483 80.5 +0.2 

ＭＲＩ 543 45.2 656 54.7 345 57.5 +2.8 

核医学 181 15.0 185 15.4 136 22.7 +7.3 

断層撮影・エコー等 178 14.8 245 20.4 96 16 -4.4 

脳波検査 31 2.5 40 3.3 20 3.3 0 

胃・大腸内視鏡 29 2.4 30 2.5 34 5.7 +3.2 

その他 7 0.5 24 2.0 8 1.3 -0.7 

合 計 1,833 152.8 2,144 178.6 1,122 187.0 +8.4 



大和市立病院運営審議会 資料 
令和７年１１月 

４ 紹介率・逆紹介率の実績（令和 7 年度は 9 月までの実績） 

※以下のいずれかをクリアしていること 

（ア）紹介率が 80％以上 

（イ）紹介率が 65％以上を上回り、かつ逆紹介率が 40％以上を上回ること 

（ウ）紹介率が 50％以上を上回り、かつ逆紹介率が 70％以上を上回ること 

        Ａ  紹介率    ＝   ｂ /  ａ × 100       

      Ｂ  逆紹介率   ＝    ｃ /  ａ × 100 

 

 
令和５年度 令和６年度 令和７年度 前年度比 

（月平均） 合計 月平均 合計 月平均 合計 月平均 

初診患者数  a 18,428 人 1,535 人 17,987 人 1,499 人 9,224 人 1,537 人 +38 人 

紹介患者数  b 14,515 人 1,209 人 14,699 人 1,225 人 7,864 人 1,311 人 +86 人 

逆紹介患者数 c 14,596 人 1,216 人 15,634 人 1,303 人 7,973 人 1,329 人 +26 人 

 紹 介 率 Ａ 78.7％ 81.7％ 85.3％ +3.6P 

逆紹介率 Ｂ 79.2％ 86.9％ 86.4％ ▲0.5P 


