

地域医療支援病院の業務遂行状況

1 共同利用について

1) 利用医療機関の登録実績

- 登録医数 215人（令和7年9月30日時点）

2) 高度医療機器等の利用実績（令和7年度は9月までの実績）

検査項目	令和5年度		令和6年度		令和7年度		前年度比 (月平均)
	利用件数	月平均	利用件数	月平均	利用件数	月平均	
CT	864	72.0	964	80.3	483	80.5	+0.2
MRI	543	45.2	656	54.7	345	57.5	+2.8
核医学	181	15.0	185	15.4	136	22.7	+7.3
断層撮影・エコー等	178	14.8	245	20.4	96	16	-4.4
脳波検査	31	2.5	40	3.3	20	3.3	0
胃・大腸内視鏡	29	2.4	30	2.5	34	5.7	+3.2
その他	7	0.5	24	2.0	8	1.3	-0.7
合 計	1,833	152.8	2,144	178.6	1,122	187.0	+8.4

2 救急医療の提供実績（令和7年度は9月までの実績）【救急自動車により搬送された患者の数 1,000 以上】

	令和6年度		令和7年度		前年度比 (月平均)
	応需件数	月平均	応需件数	月平均	
救急用又は患者輸送用自動車 により搬入した救急患者の数	5,140人 (2,050人)	428.3人 (170.8人)	2,548人 (1,003人)	424.7人 (167.2人)	-3.6人 (-3.6人)
上記以外の救急患者の数	7,492人 (1,491人)	624.3人 (124.3人)	3,813人 (697人)	635.5人 (116.2人)	+11.2人 (-8.1人)
合 計	12,632人 (3,541人)	1,052.7人 (295.1人)	6,361人 (1,700人)	1,060.2人 (283.3人)	+7.5人 (-11.8人)

※括弧内は、それぞれの患者数のうち入院を要した患者数

3 地域の医療従事者に対する研修実績（令和7年度は9月までの実績）【年間 12 回以上】

	令和5年度	令和6年度	令和7年度
実施回数	24回	27回	9回
研修者数	387人	528人	205人

主な研修名 : 胃がん内視鏡治療地域連携パスの会

神奈川県央地区脳卒中地域連携パスの会

感染管理に関する合同カンファレンス

緩和ケア研修会 など

4 紹介率・逆紹介率の実績（令和7年度は9月までの実績）

	令和5年度		令和6年度		令和7年度		前年度比 (月平均)
	合計	月平均	合計	月平均	合計	月平均	
初診患者数 a	18,428人	1,535人	17,987人	1,499人	9,224人	1,537人	+38人
紹介患者数 b	14,515人	1,209人	14,699人	1,225人	7,864人	1,311人	+86人
逆紹介患者数 c	14,596人	1,216人	15,634人	1,303人	7,973人	1,329人	+26人
紹介率 A	78.7%		81.7%		85.3%		+3.6P
逆紹介率 B	79.2%		86.9%		86.4%		▲0.5P

※以下のいずれかをクリアしていること

- (ア) 紹介率が80%以上
- (イ) 紹介率が65%以上を上回り、かつ逆紹介率が40%以上を上回ること
- (ウ) 紹介率が50%以上を上回り、かつ逆紹介率が70%以上を上回ること

$$A \quad \text{紹介率} = b / a \times 100$$

$$B \quad \text{逆紹介率} = c / a \times 100$$